
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2011

Declaro que as informações aqui prestadas são verdadeiras.
___________________, ______ de _____________________ 
de ___________
____________________________________
Assinatura do declarante
DECRETO DE 22 DE SETEMBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da 
Constituição Estadual, e art. 13 da Lei Estadual nº. 5.249, de 29 
de julho de 1985, regulamentada pelo Decreto nº. 4.244, de 28 
de janeiro de 1986, e art. 17 da Lei Estadual nº. 5.162-A, de 16 
de outubro de 1984, regulamentada pelo Decreto nº. 4.241, de 
22 de fevereiro de 1986, e
Considerando a Proposta nº. 011-CPO PMPA, de 8 de setembro 
de 2011, do Comandante-Geral da PMPA;
Considerando o Parecer nº. 976/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato, a contar de 25 de 
setembro de 2011, os seguintes ofi ciais da Polícia Militar do Pará:
I - PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
a) QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE POLICIAS MILITARES - 
(QOSPM)
a.1) MÉDICO:
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOSPM RG 22595 PAULO SATOSHI KOYAMA 
a.2) DENTISTAS:
AO POSTO DE MAJOR 
CAP QOSPM DENT RG 26555 ANTONIO ADOLFO PIMENTEL 
ALBUQUERQUE 
CAP QOSPM DENT RG 27248 CARLOS ADRIANO BENTES HORTA 
a.3) FARMACÊUTICO:
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOSPM FARM RG 17925 ROSENIRES COSTA E SILVA 
FERREIRA 
b) QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES 
- (QCOPM)
AO POSTO DE TENENTE CORONEL 
MAJ QCOPM RG 22674 JESIANE CALDERARO COSTA VALE 
II - PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
a) QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (PM) - 
COMBATENTES 
AO POSTO DE MAJOR
CAP PM RG 24966 ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA
CAP PM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO 
CAP PM RG 24992 SANDRO DE SOUZA DIAS 
CAP PM RG 14033 CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA 
CAP PM RG 20807 ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA 
CAP PM RG 24931 JÚLIO CÉSAR DA SILVA SARAIVA 
CAP PM RG 24939 MARYCÉLIA DOMINGUES RODRIGUES 
CAP PM RG 13804 FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA 
CAP PM RG 24950 ADRIANA PEREIRA NACIF 
AO POSTO DE CAPITÃO
1º TEN PM RG 30326 MÁRIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA 
1º TEN PM RG 30329 MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES 
AO POSTO DE 1º TENENTE
2º TEN PM RG 33500 MARCEL DE JESUS DUARTE WANZELER 
2º TEN PM RG 33501 MARCELO PEREIRA DE SÁ 
2º TEN PM RG 33482 EDER PEREIRA DE JESUS 
AO POSTO DE 2º TENENTE
ASP OF PM RG 32579 CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA 
FONSECA 
ASP OF PM RG 35458 GILMAR MENDES CAVALCANTE 
ASP OF PM RG 35465 ALLAN MARIANO DA SILVA 
ASP OF PM RG 33821 LUIZ VANDERLEY COSTA FERREIRA FILHO 
ASP OF PM RG 35505 KÁTIA VANESSA COUTINHO CHAVES 
ASP OF PM RG 35482 HELTON PINHEIRO DA ROCHA 
ASP OF PM RG 35501 WERVERSON HERMINIO DA SILVA 
ASP OF PM RG 33328 DENISON CAVALCANTE DE SOUZA 
ASP OF PM RG 35499 SÉRGIO SARMENTO DE OLIVEIRA 
ASP OF PM RG 35500 CINTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM 
ASP OF PM RG 35468 KELY PATRÍCIA ALVES MONTEIRO 
ASP OF PM RG 35463 LUIS CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA 
ASP OF PM RG 35494 WEBER RICKSON CRUZ DA FONSECA 
ASP OF PM RG 35459 RUDSON LIMA DE MAGALHÃES RAMOS 
ASP OF PM RG 35454 DOUGLAS LIMA DOS SANTOS
ASP OF PM RG 33374 FAUSTINO JOSÉ ALVES DA SILVA 
ASP OF PM RG 32567 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA OLIVEIRA 
ASP OF PM RG 35487 CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUZA 
ASP OF PM RG 35476 JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA 
ASP OF PM RG 32518 ALESSANDRA LOPES LEAL 
ASP OF PM RG 35490 ERIKA DO SOCORRO SILVA DA COSTA 
ASP OF PM RG 35508 PAULO HENRIQUE BECHARA E SILVA 
ASP OF PM RG 35507 HEIDER DA SILVA MARTINS 
ASP OF PM RG 35498 JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO 
ASP OF PM RG 35518 IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA 
MONTEIRO 
ASP OF PM RG 35483 ENIO FÉLIX DE OLIVEIRA 
ASP OF PM RG 35464 THIAGO GOMES DE OLIVEIRA 
ASP OF PM RG 35512 GILBERTO REINALDO DE OLIVEIRA 
ASP OF PM RG 35480 HEITOR LOBATO MATOS 
ASP OF PM RG 35516 TAINA ROCHA BOTELHO 
ASP OF PM RG 32431 ANDERSON FERREIRA ASSUNÇÃO 
ASP OF PM RG 35477 RICHARD BATISTA DA COSTA 
ASP OF PM RG 35462 FERNANDO ALBERTO SOUZA LIMA 
ASP OF PM RG 35492 KAYDSON FERNANDO DOS REIS CUNHA
ASP OF PM RG 35496 ADEMIR GONÇALVES CORRÊA JÚNIOR 

ASP OF PM RG 35461 EDER SANTOS ARAÚJO 
ASP OF PM RG 35497 EDSON CORRÊA DIAS 
ASP OF PM RG 35472 MARCELINO DA SILVA ANDRADE 
ASP OF PM RG 35486 ILDSON AFONSO MORAES DE CARVALHO 
ASP OF PM RG 32182 ADAMUS DANIEL DAMASCENO DE 
VASCONCELOS 
ASP OF PM RG 35473 WANDERSON ANTUNES DOS REIS 
ASP OF PM RG 35467 BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA 
ASP OF PM RG 35491 CEZAR RODRIGUES MONTEIRO JÚNIOR
ASP OF PM RG 35410 JORGE LUIZ BOTELHO LOBO
ASP OF PM RG 32434 LUCIANA CORRÊA E SILVA 
ASP OF PM RG 35506 ROBERTO MATOS SIQUEIRA 
ASP OF PM RG 35509 ZARIFF SAID DE LIMA 
ASP OF PM RG 35475 RUBENS ALAN DA COSTA BARROS 
ASP OF PM RG 35513 ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA 
ASP OF PM RG 35470 MARCOS DOS SANTOS LOUZEIR 
ASP OF PM RG 35515 MAXWELL MATOS DE SOUZA 
ASP OF PM RG 35493 RUSIMULER PEREIA DE SOUZA 
ASP OF PM RG 32499 JOYCE WANIA LIRA LOUZADA 
ASP OF PM RG 35485 MARCELO JORGE SOUZA DE JESUS 
ASP OF PM RG 32502 LUCIANO SILVA MANGAS 
ASP OF PM RG 35503 KHISTIAN BATISTA CASTRO 
ASP OF PM RG 35519 VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO 
ASP OF PM RG 35511 RAFELLY DO NASCIMENTO GENTIL 
ASP OF PM RG 32551 RÔMULO DOS SANTOS DA SILVA 
ASP OF PM RG 35491 RUBENS TOURINHO DA GAMA NETO 
ASP OF PM RG 35514 ELDERBARAN QUEIROZ LEAL 
ASP OF PM RG 35489 ANTÔNIO DOS ANJOS BARBOSA JÚNIOR 
ASP OF PM RG 35469 DIEGO LIMA BRASIL 
ASP OF PM RG 35460 ANTÔNIO BATISTA DE LIMA JÚNIOR 
ASP OF PM RG 35471 BRUNO GAMA PEREIRA 
ASP OF PM RG 35488 JANETE PALMIRA MONTEIRO SERRÃO 
b) QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE POLICIAIS MILITARES 
- (QOSPM)
b.1) DENTISTA:
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOSPM DENT RG 23151 CARLOS EDUARDO CÉSAR SANTOS 
PASSARINHO DE PAIVA MENEZES
c) QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO POLICIAIS 
MILITARES – (QOAPM)
AO POSTO DE 1º TENENTE
2º TEN QOAPM RG 16526 JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE 
ALMADA 
d) QUADRO DE OFICIAIS ESPECIALISTAS POLICIAIS 
MILITARES – (QOEPM)
AO POSTO DE 1º TENENTE
2º TEN QOEPM RG 13693 PAULO ROBERTO BASTOS DE ALMEIDA 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
registrando-se o mesmo no assento funcional do Policial Militar 
promovido.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 22 DE SETEMBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da 
Constituição Estadual, e art. 13, da Lei Estadual nº. 5.249, de 29 
de julho de 1985, regulamentada pelo Decreto nº. 4.244, de 28 
de janeiro de 1986, e
Considerando a proposta constante do Ofício nº. 044/2011-CPO BM, de 
12 de setembro de 2011, do Comandante-Geral do CBMPA;
Considerando o Parecer nº. 977/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato, a contar de 25 de 
setembro de 2011, os seguintes ofi ciais do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará:
I) NO QUADRO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES 
(QOBM) COMBATENTES:
a) AO POSTO DE CORONEL QOBM:
- PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO:
TEN CEL QOBM MÁRIO DA CONCEIÇÃO MORAIS FILHO
TEN CEL QOBM NAHUM FERNANDES DA SILVA
TEN CEL QOBM ANTÔNIO ULISSES LOPES DE OLIVEIRA
TEN CEL QOBM MARCO ANTÔNIO GOMES
b) AO POSTO DE MAJOR:
- PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE:
CAP QOBM JOSÉ RAIMUNDO LÉLIS POJO
- PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO:
CAP QOBM NEY TITO DA SILVA AZEVEDO
CAP QOBM VALTENCIR DA SILVA PINHEIRO
CAP QOBM JORGE EDISIO DE CASTRO TEIXEIRA
c) AO POSTO DE CAPITÃO QOBM:
- PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE:
1º TEN QOBM ALLE HEDEN TRINDADE DE SOUZA
1º TEN QOBM FABIO CARDOSO DE MORAES
1º TEN QOBM ANA PAULA TAVARES PEREIRA
1º TEN QOBM HELIO DA SILVA ALMEIDA
1º TEN QOBM WILLIAN ROGÉRIO SOUZA DA SILVA
1º TEN QOBM RICARDO LENO ANAISSE PEREIRA
1º TEN QOBM PABLO CRUZ DE OLIVEIRA
1º TEN QOBM GIRLENE DA SILVA MELO
1º TEN QOBM LUIZ ROAN RODRIGUES MONTEIRO
1º TEN QOBM KAREN PAES DINIZ GEMAQUE
1º TEN QOBM CARLOS AUGUSTO SILVA SOUTO
1º TEN QOBM JOSÉ RICARDO SANCHES TORRES
1º TEN QOBM PAULO CEZAR VAZ JUNIOR
1º TEN QOBM CHARLES DE PAIVA CATUABA

1º TEN QOBM HUGO CARDOSO FERREIRA
1º TEN QOBM ALDEMAR BATISTA TAVARES DE SOUZA
1º TEN QOBM MOISÉS TAVARES DE MORAES
1º TEN QOBM ARLENSON LEMOS CARVALHO DA SILVA
1º TEN QOBM VANESSA COSTA TAVARES FARIAS
1º TEN QOBM EDSON AFONSO DE SOUZA DUARTE
1º TEN QOBM LEANDRO HENRIQUE DINIZ COIMBRA
1º TEN QOBM ERIVALDO DOS SANTOS CARDOSO
1º TEN QOBM THIAGO AUGUSTO VIEIRA COSTA
1º TEN QOBM EDÍLSON DE JESUS BAIA FERREIRA
1º TEN QOBM MARCOS FELIPE GALÚCIO DE SOUZA
1º TEN QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET JUNIOR
1º TEN QOBM ARMANDO SILVA DE SOUZA
1º TEN QOBM JORGE LUIZ RIBEIRO MORAES
1º TEN QOBM JEFFERSON AUGUSTO RESSURREIÇÃO
d) AO POSTO DE 1º TENENTE QOBM:
- PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE:
2º TEN QOBM ANDERSON COSTA CAMPOS
2º TEN QOBM LENILSON DA COSTA SILVA
2º TEN QOBM BRUNO PINTO FREITAS
2º TEN QOBM GUILHERME DE LIMA TORRES
2º TEN QOBM NATANAEL BASTOS FERREIRA
2º TEN QOBM DIEGO WAGNER PINTO RODRIGUES
2º TEN QOBM KLELSON DANYEL DE SOUZA SILVA
2º TEN QOBM JORGE CIRILO OLIVEIRA SOUZA
2º TEN QOBM DIEGO DE ANDRADE CUNHA
2º TEN QOBM TARSIS ESAÚ GOMES DE ALMEIDA
2º TEN QOBM MARCOS JOSE LEÃO DA COSTA
2º TEN QOBM MARCO ROGÉRIO SCIENZA
2º TEN QOBM PATRÍCIA DO SOCORRO FONSECA DOS SANTOS
2º TEN QOBM NOÉ DOS SANTOS FERREIRA FILHO
2º TEN QOBM ÉDEN NERUDA ANTUNES
2º TEN QOBM CARLOS HOROYUKI NAGANO NISHIDA
2º TEN QOBM ESDRAS PEREIRA LEMOS
2º TEN QOBM DANILO RODRIGUES SILVA
2º TEN QOBM SAIMO COSTA DA SILVA
2º TEN QOBM LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA
2º TEN QOBM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACEDO
2º TEN QOBM MARCOS NAZARENO SOUSA LAMEIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
registrando-se o mesmo no assento funcional do Policial Militar 
promovido.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 22 DE SETEMBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XVII, da 
Constituição Estadual, e art. 3º do Decreto nº 986, de 17 de 
setembro de 1980, e
Considerando que a Medalha da Ordem do Mérito Policial Militar 
“CORONEL FONTOURA” destina-se a galardoar personalidades 
civis e militares que tenham prestado notáveis serviços à Polícia 
Militar do Pará, contribuindo para o seu desenvolvimento e 
prestígio no âmbito nacional e estadual;
Considerando o Parecer nº. 978/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha da Ordem do Mérito Policial 
Militar “CORONEL FONTOURA” às personalidades Civis e Militares 
a seguir nominadas:
PERSONALIDADES CIVIS
Exmo. Sr. Dr. HELENILSON CUNHA PONTES
Vice-Governador do Estado do Pará
Exmo. Sr. ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador Geral do Ministério Público 
Exmo. Sr. SHYDNEY JORGE ROSA
Secretário Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e 
Incentivo à Produção 
Exmo. Sr. SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
Exmo. Sr. JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda
Exmo. Sr. NEY EMIL DA CONCEIÇÃO MESSIAS JÚNIOR
Secretário de Estado de Comunicação
Exmo. Sr. HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública
Exmo. Sr. CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador Geral do Estado
Ilmo. Sr. JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado 
do Pará
Ilmo. Sr. ORLANDO SALGADO GOUVEIA
Diretor Geral do CPC “Renato Chaves”
Ilmo. Sr. CARLOS FERNANDES XAVIER
Presidente da Federação da Agricultura do Estado do Para 
PERSONALIDADES MILITARES
Exmo. Sr. Gen Bda HUMBERTO FRANCISCO MADEIRA 
MASCARENHAS
Comandante da 23ª Brigada de Infantaria de Selva
Exmo. Sr. CEL PMPA MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará     
Exmo. Sr. CEL PMMG RENATO VIEIRA DE SOUZA
Comandante Geral da Polícia Militar de Minas Gerais  
Exmo. Sr. CEL PMSC NAZARENO MARCINEIRO
Comandante Geral da Polícia Militar de Santa Catarina
Exmo. Sr. TEN CEL QOPM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA
Chefe da Casa Militar da Governadoria


